

# KRISLAI

Melas.  
Kailiasiuviai.  
Tūristai.  
Daugiau Blėdies, Negu Gero.  
Karšta Teroristams.  
Rašo Džukų Dėdė.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.  
Išleina Kasdien Apart Nedėdienių.

# L A I S V A

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Rėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 145

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 20 d. Birželio (June), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVII, Dienraščio IX

Tulas bendradarbis fasisistinėje "Vienybėje," teisingai vadinama kruvinąjį darbą Smetonos, nupasakoją sekamai: girdi, būtinai reikėjo nuversti koalicionę valdžią Lietuvoje. Ta valdžia leido laisvai streikuoti. Laikę streikų policija persekiojo ne streikičius, bet skebus.

Tai melas nuo pradžių iki pabaigai. Visi atmename, kaip streikičiams galvos buvo skaldomos prie laudininkų ir socialdemokratų valdžios. Į kalėjimus buvo kemsami streikičiai. Su darbininkais taip elgėsi nuverstoji valdžia, kaip ir kiekviena kapitalistinė valdžia elgiaisi. Tik skirtumas tame, kad buvo leista reikalauti geresnių darbo sąlygų, pagerinimo būvio, o fasisistai griežtai uždraudžia bent kokį darbininkų pasijudinimą.

Trisdešimties delegatų nepriima kailiasiuvių unijos konvencijoj Washingtono. Amer. Darbo Federacijos prezidentas Greenas pasakė, kad su kairiaisiais unijomis negali būti jokio kompromiso. Aišku, kad jisai skelbia kryžiaus karą visam kairiajam darbininkų judėjimui. Kaip pranešama, tai ir gengsterių pačioje konvencijoje esama, kurie tik tyko pulti kairiuosius unijistus.

Skaldymo darbas varomas plačia papėde. Susiorganizavo visos juodosios spēkos kad tik sutriuškintų kairių darbininkų judėjimą. Kas šiandien įvyksta New York'e kailiasiuvių streike, tai istorinis nuotikis, ir nuo šios kovos priklausys tolimėnis unijų karžygiškumas, jų kova, jų ateitis. Streikičiai kovoja kaip liūtai už pirmiau iškovotas teises, už unijos vienybę, prieš pardsidavusius unijos biurokratinis vadus. Ir mes, stovėdami nuosaliai, turime padėti jiems savo centais, kad jie greičiau kovą laimėtų.

Keturiolikta dieną liepos iš New York'o išeis laivas tūristų, kurie, pasiėmę vakaciją, vyks į Leningradą ir Maskvą. Kelionė užims šešias savaites laiko. Del informacijų galima kreiptis: Room 803, 41 Union Sq. Kas turi ištekliaus, puiki progą laiko praleidimui ir susipažinimui su Sovietų Rusijos sostine.

Generalio SLA. organizatoriaus pono Vitaitis važinėjimo išlaidos labai didelės. "Vilnis" puikiai išdėsto, kokių tikslų tie SLA. pinigai mėtomi. Pono Gegužio išlaidos irgi padidėjo. "Nauda" iš to—didelė suriūtė kuopose sukelta. Nekurios kuopos suskaldytos. Neapykanta didesnė pasėta, ir galo tam visam nesiraito.

Sovietų Rusija pagavo Anglijos kelis šnipus teroristus ir su jais pasielgė taip, kaip su teroristais. Anglijos reakcionieriai, matomai, įsitikinę, kad kiti būdu negalės nuversti Sovietų valdžios, tai suorganizavo suokalbinkų/teroristų grupes žuymui komunistų vardu ir sprogdinimui įvairių

## Francijos Komunistas Doriot Sugrįžo iš Kinijos.

PARYZIUS.— Sugrįžo iš Kinijos per Sovietų Sąjungą žymus Francijos komunistų vadas Doriot. Valdžia buvo suplanavus jį tuojaus suareštuoti, kaip tik sugrįš, už skleidimą revoliucinės propagandos Kinijoje.

Penktadienį Doriot pribuvo į Paryžių. Jis yra parlamento narys ir, sulyg įstatymu, jis negali būt areštuotas. Atstovų bute tuojaus diskusuota jo areštavimo klausimas. Socialistų atstovai bjauriausia koliojo komunistus ir draugą Doriotą ir padėjo reakcionieriams nubalsuoti 400 balsų prieš 142 balsus tuojaus neareštuoti Doriotą, bet išklausti jo apeliaciją ir tuomet areštuoti.

Doriot atvykęs tuojaus pasirodė dideliam komunistų susauktam susirinkime ir kalbėjo apie pusantros valandos apie Kinijos revoliuciją.

## Sandariečiai Plėšo SLA. 36 kuopą Chicagoj

(Specialė telegrama "Laisvės".)

Birželio 17 d. įvyko SLA. 36 kuopos specialis susirinkimas, kuriame atsilankė Pild. Tar. "organizatorius" Vitaitis ir pareiškė, kad kuopa reorganizuojama. Jis pasiryžo užimti kuopos pirmininko vietą ir pats "tvarką vesti", bet pirmininkas tam pasipriešino. Kuopa be to atsisakė reorganizuoti, pareiškėdama, kad joje viskas tvarkoj, o jei kam nepatinka, tai gali iš jos išsikelti.

Vitaitis pareikalavo, kad kuopos valdyba atneštų kuopos visą archyva į Aušros knygyną. Valdyba atsisakė. Vitaitis, Grigaitis ir dar šeši kiti apėjo susirinkimą.

SLA. Narys.

## 5,000 Lietuvos Darbininkų į Latvija

KAUNAS.—Latvijos laikraščiai praneša, kad šia vasarą galėsią įsileisti iš Lietuvos laukų darbus į Latvija 5,000 darbininkų. Užmokesnio kursas dar nenumatytas, tačiau manoma, kad pragyventi ir užsidirbti pinigų rūbams bus galima.

įstaigų, manydami sukūti šalyje suirutę ir nuvertinti esamąją tvarką. Bet apsiriko. Karšta pasidarė visiems Anglijos apmokamiems šnipams, ir ateityje turės įsitinkinti, kad toks darbas susilaukia liūdnų pasekmių.

"Laisvės" piknike dalyvaus New York'o apilinkėp keturi chorai. Visi dalyvaukite.

## Upton Sinclair'is Pardavė Bostono Policistams Bibliją Kamoflažuotą "Aliejaus" Viršeliais

BOSTON.— Garsus Amerikos radikalas rašytojas Upton Sinclair atvyko čia kovoti prieš Bostono policiją, kuri uždraudė pardavinėti jo knygą "Aliejus." Jis sako prakalbas apie savo knygą ir smerkia policiją už tokį reakcinį pasielgimą. Praeitą ketvėrį jis sakė prakalbą Byron Street svetainėje, prie Beacon Hill. Šimtai vyrų ir moterų klausėsi. Skaitė ištraukas iš trijų knygų: iš savo knygos "Aliejus," iš biblijos ir iš Shakespeare'o "Hamleto." Siulė policijai pirkti bilę vieną tų knygų. "Pasiulė bibliją ir "Hamletą." Nei už vieną policistai nedavė nei cento. Tuomet jis pasiulė savo knygą "Aliejus," ir lie-

pė jiems tuojaus jį areštuoti už pardavinėjimą tos knygos. Policistai užmokėjo \$1.50 už tą knygą ir pagilėp Sinclairiui ant rytojaus nueiti į policijos teismą. Kuomet jie ėjo iš svetainės, policistai pamatė, kad nusipirko bibliją su kamoflažuotu viršu knygos "Aliejus." Tuomet jie greitai sugrąžino ją Sinclairiui ir atsiėmė savo pinigus. Sinclairis sakė susirinkusiems: "Vienas vietos laikraštinnikas dėjo laižybas, kad aš negalėčiau parduoti biblijos Bostono policijai. Dabar aš laimėjau laižybas." Prie to jis puikiai pajaukė policiją.

## Sekmingas Chesterio Darbininkų Susirinkimas

CHESTER, Pa. — Birželio 15-tą dieną įvyko pirmas mi-tingas Irving Worsted Yarns kompanijos darbininkų, lietuvių svetainėje, kuris pilnai pavyko. Chesteriečiai darbininkai kreipėsi pas philadelphiečius, kad jiems suteiktų pagėba—prisistų kalbėtis. Philadelphiečiai jų reikalavimą išpildė ir nuvyko apie keturi draugai.

## Darbininkai Nenusigando Bauginimui

Apie 8 val. vakare nuvyko me'Chesterin ir palei lietuvių svetainę atradom grupes darbininkų, kurie žingsniavo aplink svetainę, bet jį vidų nedrįso eiti. Pasiteiravus kame dalykas, paaiškėjo, kad kompanijos agentai baugino darbininkus, sakėdama, kad jeigu bent vienas eis ant saukiamo mitingų, tai ne tik nutrolys darba, bet dargi bus areštuotas. Todel darbininkai susirinko ne tiek į mitingą, kiek pažūrėti areštų.

Mes pradėjom juokus daryti iš tokių žiopli pasakų ir vadinti darbininkus į vidų. Kuomet dalis darbininkų pradėjo eiti svetainėn, tai tuo tarpu atvažiuojo policijos vežimas ir pradėjo važinėti aplink svetainę. Stovintieji laukė, kaip tik pamatė policijos vežimą, tai pirmutiniai dūrė, kur akys nešė ir nereikėjo laukti areštų, kurių tikėjosi, bet visai nebuvo.

Prisiuntimas policijos vežimo, tai buvo daugiau niekas, kaip tik bjaurus kompanijos agentų pasityčiojimas iš savo nualintų vergų. Bosai labai gerai žino savo darbininkų baimę ir jie manė policijos bauba nugsandinti alkanus ir nesvietiška! nuskrįastus darbininkus. Tačiau jų planas neisėgė. Policijos bauba nugsandom tik mažą dalis, o didžiama darbininkų visgi suėjo į svetainę ir atlaikė mitingą.

## Keturi Kalbėtojai Sakė Prakalbas

Chesterio audimo darbininkų komiteto pirmininkas drg. Devine atidarė susirinkimą ir pakvietė kalbėtis sakyti prakalbas. Pirmčiausiai drg. V. Buch kalbėjo angliskai. A. Jankauskas—lietuviskai, Herman—angliskai ir Feinstein—rusiskai. Išsų darbininkai buvo labai neramūs, kaip ir kopusigandę, apimti baimės. Bet pakalbėjęs pirmam ir antram kalbėtojui, tuoj nei patys nepasijuto, kai jų ta baimė išgaravo ir prasidėjo entuziastiški apilodimentai. Jie pirmu vykiu savo gyvenime tokį mitingą tu-

## Darbininkai Patys Paaikiško Savo Vargus

Užbaigus kalbėtojams sakyti prakalbas, pirmininkas pakvietė pačius darbininkus, kad jie paaiškintų apie savo darbo sąlygas, algas ir abėna padėtį. Apie trys darbininkai ėmė balsus ir kuomet jie kalbėjo, tai jų draugai, dirbtuvės darbininkai griausmingai sveikino apilodimentais kiekvieną kalbos istartą žodį. Štai kas iš jų kalbų paaiškėjo:

Irving Worsted Yarns Kompanijoj dirba apie trys tūkstantieji darbininkų, visokių tautų. Daugiausiai moterys, jauni vaikučiai ir keletas vyrų. Kada užėina daugiau darbo, tai turi dirbti viršlaikus nuo 7 ryto iki 9 ir 10 nakties. Dirbtuvė baisiai nešvariai užlaikoma, oras pilnas dulkių ir dvokiančios smarvės. Bosai nesvietiška! žiauriai elgiaisi su darbininkais, pavyzdžiui, kuomet mergina bei moteris nueina į išėnamąją vietą ir jį tris minutes nesugrįžta, tai uueina bosas, atidaro dureles, pagriebia už plaukų ir velka laukan, ir jeigu prataria bent žodį—pravaro iš darbo. Kaip sau norit, bet aš sviete tokių dalykų dar nesu girdėjęs.

Per paskutinius penkis metus algos kramtomos bei perstojimo ir dasikramtė iki gyvam kaului. Didžiama moterų, o ypač jaunuolių gauna tik \$6 į savaitę. Vyrų didžiausia alga \$16. Dabar visiems darbininkams vėl nukapojio algas nuo 5 iki 15 nuosimcio. Todel vyrai vilnų rinkikai (sorteriai) metė darba ir išėjo į streiką, dalis merginų irgi metė darba ir prisidėjo prie streiko. Bet dar didžiama pasieliko dirbtuvėje. Streikičiai dės pastangas išvesti visus darbininkus streikan ir tęsti kovą iki laimėjimui.

Sekantis streikičių ir visų šapos darbininkų mitingas nutarta laikyti vakare, birželio 16 d. lietuvių svetainėje. Jeigu sueis didžiama darbininkų, tai bus paskelbtas generalis streikas.

## Reporteris.

## Lindbergh'as Jau St. Louis Mieste

ST. LOUIS.— Praeitą penktadienį čia atlėkė iš New York'o lakūnas Lindberghas orlaiviu Spirit of St. Louis. Orlaivių lauke pasitiko jį tik apie 5000 žmonių. Pasiekė St. Louis į 9 valandas ir 20 minutų.

## Anglijos Valdininkai Organizavo Terorą Sovietų Rusijoj

LONDONAS.— Dabar daugiau paaiškėjo, kad Anglijos valdininkai organizavo terorą Sovietų Sąjungoj. 17 birželio sužinota iš pripažinimo Sydney Riley, Anglijos šnipu, kurį Sovietų valdžia suareštavo, kad Winston Churchill, Anglijos izdo ministeris, kurstė šnipus prie teroro Sovietų Sąjungoj. Riley sakė, kad jis gavo instrukcijas nuo Churchill'o pirma išvažiuoimo į Sovietų Sąjungą. Riley savo rašytam laiske pataria vesti plačia skale oragnizuotą terorizmą. "Aš esu tikras, kad teroristiniai aktai, vedami plačia skale, padarytų didelę impresiją ir sukeltų viltį, kad bolševizmas greitai puls," rašoma tame laiske.

## Stresemannas Smarkiai Susiriejo su Chamberlainu.

GENEVA.— Prie Tautų Lygos priklausantių šalių ministeriai, suvažiavę pasitarti, kaip sudaryti bendrą frontą prieš Sovietų Sąjungą, negalėjo priėti prie susitaikymo.

Anglijos užsienių reikalų ministeris Chamberlain dėjo pastangas, kad Vokietija sutiktų leisti kariuomenę gabenti per jos žemę, pradėjus karą prieš Sovietus. Vokietijos užsienio reikalų ministeris buvo linkęs priimti šitą reikalavimą, bet tuo pačiu vykiu norėjo gauti šokių tokių koncesijų iš talkininkų. Jis norėjo pasikalbėti apie talkininkų militariskų spēkų sumazinimą Reino srityj ir norėjo apkalbėti klausimą apie Lenkijos amunicijos sandėlių laikymą Dancige. Bet Francijos užsienio reikalų ministeris Briand greitai išvyko namo, nesitaręs tais klausimais. Stresemannui pakėlus tuos klausimus, Chamberlainas pradėjo rėkti, kad jis nevietoj kalba, ir liepė jam sustoti. Smarkiai abu susiginco. Ir tarybos posėdis užsibaigė gana prasto atmosferoj.

Tuo būdu Anglijai kol kas nepavyko patraukti Vokietiją į savo pusę prieš Sovietų Sąjungą.

## Chang Tso-linas Pasi-skelbė Diktatorium

PEKINAS.— Buvęs banditų vadas Chang Tso-linas, imperialistų bernas, pasiskelbė diktatorium šiaurinės Kinijos. Jis bus Pekino valdžios galva. Nuo dabar žada sudaryti vieną šiauriečių armiją, vietoj kelijų. Jo ir generolų Chang Tsung-chango ir Sun Chuan-fango spēkos bus suvienytos į vieną armiją. Chang Tso-linas mano, kad tuo būdu jis galės sukrusinti Kinijos revoliuciją.

## KAILIASIUVIŲ "KONVENCIJA" NUBALSAVO PRAŠALINTI KAIRIUOSIUS

Delegatai, Atstovaujanti Didelę Didžiumą Unijos Narių, Apleido Konvenciją; Vyksta į New Yorką Pranešti Streikičiams

WASHINGTON.— Kailiasiuvių nacionalės unijos konvencija, sudaryta ir kontroliuojama reakcinių unijos vadų, su pagėba Amerikos Darbo Federacijos vice prezidento M. Woll (kuris taigpi yra prezidentu reakcionierių organizacijos National Civic Federation), nubalsavo atimti čarterius keturiems New York'o lokalams ir Joint Boardui, kurie atstovavo mažuosius lokalus, kurie yra dešiniųjų kontrolė ir randasi mažuose miesteliuose.

## Mainieriai Keikia Lewis'o Išdavikišką Prakalbą

CHARLEROI.— Čia sakė prakalbą mainierių unijos prezidentas John Lewis. Vietoj kad kalbėti, kaip pagerinti angliakasių sąlygas ir pagelbėti streikuojantiems mainieriams laimėti streiką, ponas Lewis sakė, kad Amerikos mainieriai yra labai laimingi, kad jie daugiau uždirba ne tik už Europos mainierius, bet ir už Amerikos amatninkus darbininkus. Mainieriai pasipiktino jo tokia prakalba; daugelis keikė jį.

## Meto mainierius iš stubų.

Pittsburgho kasyklų apilinkė kompanijos su policijos pagėba žiauriai elgiaisi su unijistais mainieriais. Kompanijų isakymu, šimtai streikičių su šeimynomis išmesti iš kompanijų stubų. Skebinės kompanijos gin-kluoja streiklauzius ir pastato daugiau sargų prie kasyklų.

## Penki Darbininkai Sua-reštuoti Chesteryj

CHESTER, PA. — Čia Irving Worsted Mill kompanijos darbininkai pradėjo kalbėti apie organizavimąsi į uniją ir apie skelbimą streiko prieš nukapojimą algų nuo 5 iki 10 nuosimcio. 17 vilnų sortuotojų jau streikuoja, o kiti skyrių darbininkai kalba apie streikavimą. Policija jau veikia, kad apsaugojus kompanijos reikalus.

## Goldas Išpylė Kailį Schachtmanui.

New York'o Joint Boardui duota tik dvi valandos apsiginti save konvencijoj. Bet Gold'as, N.Y. Joint Boardo manadžerius, smarkiai sukirtu unijos prezidentą Schachtmaną. Gold nurodė, kad pats Schachtmanas užgyrė 1926 metų New York'o kailiasiuvių streiką ir pradžioj streiko aktyviai dalyvavo jame, o dabar del to streiko nori išmesti Joint Boardą iš unijos.

Gold, kritikuoamas reakcionierių Woll, pareiškė, kad jis stoja už New York'o narių visuotiną balsavimą (referendumą) dabartinės vadovybės klausime, ir kvietė visus gero stovio delegatus atvykti į New Yorką ir savo akimis istirti padėtį.

Schachtmanas neturėjo gero argumento prieš Goldą, tai pasakė, kad "Ben Gold nori papti Amerikos Zinovjevui" ir nori vadovauti Amalgamated Needle Trades Unijai.

Ben Gold atsakė, kad jis pasirengęs bile kada rezignuoti iš New York'o Joint Boardo manadžeriaus vietos, jeigu tik nariai jo nenorėtų. Po diskusijų sekė balsavimas prašalinti New York'o lokalus ir Joint Boardą. Taip

greitai čia prie balsavimo, kad veik visi delegatai dar buvo svetainėj, kuomet dešinieji pareiškė, kad klausimas nubalsuotas "vienbalsiai". Pareiškė, kad 64 delegatai balsavo už išmetimą. Iš jų 43 delegatai atstovavo klatingus New York'o lokalus, o kiti buvo Joint Boardo kontestuotai, kuomet dar kiti delegatai atstovavo mažuosius lokalus, kurie yra dešiniųjų kontrolė ir randasi mažuose miesteliuose.

Konvencijoj dalyvavo dešiniųjų "delegatai" iš New York'o klatingai perorganizuotų lokalu. Delegatai iš Toronto, Winnipeg (Kanados) ir iš Philadelphiajos apleido svetainę, vietoj pripažinti balsavimo legaliskumu, kuomet konvencijoj dešinieji turi prisivežę nelegaliskų delegatų. Keturiadešimts trys geram stovų delegatai, atstovaujanti kailiasiuvių lokalus Chicago, Newark, New York'e, Toronto, Montreal, Winnipeg, Bostone ir Philadelphiajoj išvyko iš Washingtono į New Yorką, praportuoti streikuojantiems kailiasiuviams apie dešiniųjų suktybes ir bjaurų pasielgimą konvencijoj.

Per penkis dienas patys dešinieji riejosi tarp savės del pralinimo kairių unijistų iš unijos. Reakcinis unijos prezidentas Schachtman, kurį galutinai diskreditavo Ben Gold'as, New York'o Joint Boardo manadžeris savo prakalboj taip vadinamoj konvencijoj, pareiškė, kad jis nekandidatuosias į unijos prezidento vietą. Mat, perdaug "nusinakino."

Matthew Woll, kalbėdamas konvencijoj, ragino dešiniuosius atimti čarterius iš newyorkiečių lokalu. Jis pareiškė, kad New York'o unijistai bus pašaukti pikietuoti prieš streikuojančius kailiasiuvius, kad sulaužyti jų streiką. Bet tuo pačiu vykiu New York'o Amatinių ir Darbo Unijų Tarybos viršininkai pareiškė, kad New York'o unijistai nieko panašaus nedarys.

## VOKIETIJOS LAKŪNAS SKRIS PER ATLANTIKĄ BERLYNAS.— Vokietijos lakūnas Koennecke planuoja lėkti liepos mėnesį dvylikos pasaziųjų orlaiviu iš Berlyno į New Yorką ir San Francisco. Su juo kartu lėks jo du broliai ir radio ekspertas. Žada gaben-ti gazolino del 70 valandų lėkimu.

Schachtmanas neturėjo gero argumento prieš Goldą, tai pasakė, kad "Ben Gold nori papti Amerikos Zinovjevui" ir nori vadovauti Amalgamated Needle Trades Unijai. Ben Gold atsakė, kad jis pasirengęs bile kada rezignuoti iš New York'o Joint Boardo manadžeriaus vietos, jeigu tik nariai jo nenorėtų. Po diskusijų sekė balsavimas prašalinti New York'o lokalus ir Joint Boardą. Taip

greitai čia prie balsavimo, kad veik visi delegatai dar buvo svetainėj, kuomet dešinieji pareiškė, kad klausimas nubalsuotas "vienbalsiai". Pareiškė, kad 64 delegatai balsavo už išmetimą. Iš jų 43 delegatai atstovavo klatingus New York'o lokalus, o kiti buvo Joint Boardo kontestuotai, kuomet dar kiti delegatai atstovavo mažuosius lokalus, kurie yra dešiniųjų kontrolė ir randasi mažuose miesteliuose.

Konvencijoj dalyvavo dešiniųjų "delegatai" iš New York'o klatingai perorganizuotų lokalu. Delegatai iš Toronto, Winnipeg (Kanados) ir iš Philadelphiajos apleido svetainę, vietoj pripažinti balsavimo legaliskumu, kuomet konvencijoj dešinieji turi prisivežę nelegaliskų delegatų. Keturiadešimts trys geram stovų delegatai, atstovaujanti kailiasiuvių lokalus Chicago, Newark, New York'e, Toronto, Montreal, Winnipeg, Bostone ir Philadelphiajoj išvyko iš Washingtono į New Yorką, praportuoti streikuojantiems kailiasiuviams apie dešiniųjų suktybes ir bjaurų pasielgimą konvencijoj.





LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

VARŠAVOJ, PARYŽIUJ, LONDONE.

Tik neseniai spaudoje pasirodė žinių, jog "Pilsudskis mano legalizuot Lenkijos Komunistų Partiją." Kad jos buvo vėjas paremtas, nereikia nė sakyti. Renegatas-kraujalakis darbininkų ims ir pasikeis iš plesriojo liuto į nekaltą avinėlį. Toji žinia, tačiau, tarpe eličių skaitant, ka kita iškelia. Ji būtent parodo, kad mūs draugų partija Lenkijoje pati gali legalizuotis, neatsižūrint į Pilsudskius ir Zaleskius. Prityrimai parodė, kad darbininkų revoliucinės organizacijos priverstos veikti slapta tik tam tikru perijodu — perijodu savo stiprijo — ir kristalizavimosi. Kuomet partija patampa masine, aplink kurią sukasi minios darbininkų ir valstiečių — ne jokia buržuazijos pajėga negali jos priversti būti slapta. Į tą pusę, kaip matysime, Lenkijos draugų partija ir žengia.

Komunistų Laimėjimai Lenkijoje.

Rinkimai, kurie buvo gegužės 22 d. į Varšavos miesto valdvietes, aiškiai parodė, jog Lenkijos Kom. Partija nėra kokia tai sektantiska, atskirta nuo plačiųjų darbo minių grupė, bet — tai masinė partija! Pirmą kartą dalinsimės aiškiais daviniais pačių rinkimų, prisiminkim tik tai, kad šiuo tarpu Lenkijos bastilijose randasi tūkstančiai geriausių tos šalies revoliucionierių. Tik už priklausimą prie KP. daugybė draugų buvo pasiūsti visam amžiui — dažnai met ant kartuvių! — kalėjimam. Partijos spauda nelegalė; apie viešų susirinkimų gatvėse daroma — taipgi nė kalbos nėra. "Tik penktadienį prieš rinkimus," sako d. Leskis, "Partija tegalėjo suruošti du demonstratyvius mitingus, kaip protestą prieš padarymą nelegaliais jos įstatytą sąrašą." Lapelių dalinimas buvo atyžiausiai sekiojamas ir skerspaučiuojamas.

Neveizint viso to, už komunistų sąrašą paduota 74 tūkstančiai balsų, kuomet social-demokratų partija, vieša ir turinti savo spaudą, tegavo 72,000 balsų. Komunistai, kaip vienutė gavo daugiau balsų, negu kuri kita partija. Zydu reformistų "Bundas" pasiliko su 20,000 balsų, "Nepriklausomoji Darbo Partija" — 2122. Tik pilsudskinis blokas, kurį sudarė visos dešimtosios partijos tesurinko daugiau balsų už komunistus, būtent, 119,000.

Penkiuose darbininkais apgyventuose distriktuose, iš paduotų 8200 balsų, komunistams teko 4892, kuomet socialdemokratai tesurinko vos 1000. Bet pastarieji penkiuose buržuaziniuose distriktuose surinko 2243, komunistams paliekant tik 508.

Bet kalbant apie rinkimus, dar sykį tenka priminti, kad komunistų ("Kairiųjų Darbininkų"), kaip buvo skelbta oficialiai) sąrašai

buvo paskelbti nelegaliais ir daugelis nesuipratusių darbininkų, nenorėdami, kad jų balsai nueity niekais, kad ir simpatizavo komunistams, savo balsus atidavė kitiems. Daugelyj distriktų balsų skaitytojai visai nepriskaitė už komunistus paduotų balsų.

Tokia padėtis Varšavoj, Pilsudskio sostinėj! Štai kodėl pasklydo žinios apie "komunistų partijos legalizavimą"! Štai kodėl Tautų Lygos konferencijoj Varšavos ponų pasiuntiniai buvo priešingi siuntimui bendros notos prieš SSSR, kad "nesukėlus rusų nacionalizmo"!

Mūsų Draugų Pasisekimai Francijoje.

Francijoj pastaruojų laikų prasidėjo pašėlus puilimas ant komunistų. Arėtuojama po kelias dešimtis ir valdžia būtinai trokšta nuimti nuo kai kurių parlamentu narių komunistų neliečiamybę ir juos teisti. Bet štai ką darbo masės atsakė buržuazijai. Pradžioj šio mėnesio Aube departemento (gubernijoj) įvyko rinkimas atstovo į parlamentą. Komunistas gavo balsų daugiau, negu kuri kita partija — konservatoriai bei radikalai. Kadangi komunistų kandidatas negavo absoliutės didžiumos, tai rinkimai atidėti, bet jie tačiau manoma bus laimėti komunistu. 6000 darbo žmonių padavė savo balsus už jį.

Francijos komunistai varo stropią agitaciją prieš valdžios kisimasi į Chiniją, prieš naujo karo pavojų ir t. p. Delto jie gavo plačios paramos darbo žmonių masėse.

Komunistai Sekmingai Veikia ir Anglijoj.

Baldvino karalystėj, kur reakciniai gaivalai pastaruojų laikų pasirenge įtraukti pasauli naujon skerdynėn, mūsų draugų judėjimas stiprėja ir kristalizuojasi, traukdamas aplink save plačiasias darbo mases. Kaip laikraščiai praneša, visoje eilėje unijų lokalu (ypač mainierių) renkant vėrininkus, komunistai laimėjo didelę didžiumą balsų. Po kelias dešimtis metų išsėdėję šiltose vietose, dešinieji socialistai vejami laukan, o pastatomi karingi komunistai arba jiems simpatizuoja.

Mainierių unija daro spaudimą ant vėrininkų, kad kuoveikliausiai būtų užmegsta artimi ryšiai su Rusijos mainierių unija. Jie veda kovą ir pačiam mainierių internacionale. Buves pastarosios įstaigos sekretorius Frank Hodges (dešinysis socialistas) priverstas apiešti tą vietą. Škotijos Mainierių Unijos Veik. Komitetas nutarė reikalauti, kad mainierių unija kovotų už priėmimą komunistų į Darbo Partiją.

Šitie ir kiti komunistų laimėjimai darbo unijose neruoja ne tik MacDonaldu, Thomasus, bet taippat

APŽVALGA

Sandariečiams Visgi Fašistai Daug Geresni už Bolševikus

Nelaimingas Pronckus savo "Sandaros" Nr. 24 daro palyginimą fašistų su bolševikais. Tarp kitko, jis sako:

Juodieji diktatoriai Lietuvos valstybė jau valdo 6-7 mėnesiai; per tą laiką jie nužudė 5 raudonus fašistus. Kada raudoni diktatoriai užėmė Rusų valstybę, tai per tokį pat laiką, bėgyje 6-7 mėnesių nužudė apie 80,000 ne vien juodų ar baltų, bet daugybė tame skaičiuje buvo demokratų, socialrevoliucionierių, socialdemokratų, nesigalėjo net anarchistų, visus žudė, kas nepabučiavo Lenino "vyžos" ir "nepalenkė savo revoliucinės galvos prieš diktatorių tiro-nus."

Vadinasi, kruvinieji fašistai daug geresni už bolševikus, sandariečių akyse, nes tesužadė penkius komunistų vadus. Ot, kad jie būtų susandė kelius tūkstančius Lietuvos komunistų, tai gal ir Pronckus saktų, kad fašistai no good. Mes taip sakėme, kad Pronckus labai gražiai patarnauja fašistams, niekindamas bolševikus bei komunistus, kuriuos tie fašistai šaudo.

Kas liečia Rusiją, tas žmogelis meluoja, anot to priežodžio, kai velnias. Jis puikiai žino, kad Rusijoje buvo sušaudyta saujelė atvirų kontr-revoliucionierių, kurie sulakė upelius darbo žmonių kraujo ir prarijo šimtus tūkstančių nekaltų gyvybių, bet, ot, tvirtina, kad buvo išžudyta tik bėgyje 6-7 mėnesių "apie

80,000" žmonių (ir dar kokių!), ir tiek. Vargiai Pronckus ras už save durnesnių, kurių tikėtų tai melagingai ir senai nudėvėtai pasakai.

Puodas Katilą Vanoja

Kruvinujo Smetonos or-gano "Lietuvio" Nr. 118 skaitome sekama apie juodašimtį kunigą Krupavičių:

Š. m. gegužės mėn. 22 d. Alytų turėjo būti kunigo Krupavičiaus politinė paskaita, o buvo ne paskaita, dargi ne pamokslas, bet pati juodoji agitacija.

Tokie žmonės, kaip tautininkų vadai... yra didvyriai; tokie gi žmonės, kurie bjauriausia agitacija drumsčia kraštą ir žėgnodamiesi savo artimą mėto akmenimis ir drabsto purvais, norėdami iškliti purvini ir viršų, kad jų purvinuma visais kraštais jau matės ir vėl pamatytų ir pasmerktų, tokie žmonės tikrai yra nykštukai.

Pačios kun. Krupavičiaus agitacijos jaučio odoj nesurašytum. Bet nėr ko rašinėti tokių nesvairių dalykų...

...Pasiskundęs, kad klausytojai negali tiesos sužinoti, kabėtojas, lengvai atsidedęs, visą Kaune pritivinkusią tužį išliejo čia, provincijoje. Argi provincija jau būtų kokia kanalizacijos duobė, kur gali su-bėgti visos Kauno srutos, kur dažnas nesveikas kaunietis dvasiškis ar svietiškis gali atvažiuoti išsivemti?! Labai galima, kad kun. Krupavičius vis dar tebesinaudoja senovine "dieviška galybe"!... O gal tiktai viename Alytų?...

Vadinasi, puodas katilą vanoja. Dar taip neseniai Smetona ir Krupavičius bendrai lakė darbininkų kraują, o dabar kitas kitą akėja, nes, mat, abudu nesutelpa prie vieno valstybės lovio.

MANO NUOMONĖ APIE JUDZIUS

Šiais laikais pasilinksmini-mui, išėjimui yra be galo daug, bet bene iš jų pirmą vietą užima krutamieji paveikslai, todėl ir noriu išreikšti savo nuomonę apie juos.

Mums visiems gerai žinoma, kokiems tikslams yra vartojami krutamieji paveikslai, ir keno gyvenimą jie vaizduoja. Bet kiekvienas juos savaip supranta.

Mano supratimu, kad ir krutamieji paveikslai daug blogo atneša, o ypatingai jaunimui, kuris jais labai interesojojasi. Jaunimas mato juose visai priešingą sau luomo gyvenimą, ir dauguma stengiasi vykdyti tai, bet tankiai apsi-gauna. Antra, tai didelę savo jaunystės dalį praleidžia dvi-kiandame ore, tamsiuose urvuose, gadindami savo akis, podraug ir sveikatą. Bet jie randa savotiško užsiganėdimo savo jausmams, — vieni arkluose, kiti girtuoklystėje, tretie meilėje ir tt.

ir' Baldwinus, Chamberlainus ir kt. kapitalo atstovus. Daugiau negu aišku, kad kaip greit komunistai laimės darbo unijas, jeis Darbo Partijon, taip greit ne tik MacDonaldu išdavinęm viešpatavimui bus padarytas galas, bet ir pačiam kapitalui nebus lenta ilgai viešpatuoti.

Štai iš kur tas siutimas prieš komunistus — labiausia prieš SSSR. Iš čia seka nerimas ir kvaitulys Britanijos imperializmo gyny-jų galvose. Kad apsisau-gėjųs nuo naminio pavojaus, Britanijos torės deda dideliais pastangų sukūrimui imperialistinio gaisro prieš SSSR. — centrá pasaulinės revoliucijos, — naujinami paskandint ja kraujuose, ko, žinoma, jie neat-sieks.

R. M.

Todel ir man, kaip atkelia-vusini šion šalin, pravartu bu-vo iškarto pamatyti buržuazi-jos supuvimą, jų nemorališkus jausmus, jų ponicių "gailin-gas" širdies, ir tam panašiai. Jeigu tada kas iš šalies patar-davo, kad jie neneša tau nau-dos, kaip darbininkei, tai ne visados su jų patarimais norė-davau skaitytis.

Bet laikui bėgant tas viskas pasikeitė. Todel aš ir noriu pareikšti, kokiū būdu mano nuomonė persikeitė link jų. Svarbiausią dalį laiko užima knygų skaitymas. Ir jeigu no-rite suderinti, kas gero, kas blogo judžiuose rodoma, todel patariu paskaityti tų asmenų gyvenimo biografijas, kurie daugiau ar mažiau yra pasi-daravę revoliucijų kovose, kaip tai: Lenino, Markso ir daugybės kitų ir sulyginti jų nuveiktus darbus, su darbais šiandieninių aktorių, tada kiekvienas pamatys, kuri pusė yra geresnė, tobulesnė savo ir visuomenės naudai.

Todel, draugės ir draugai, pasveskime nors penktą dalį to luoso ir brangaus laiko, kurį mes praleidžiame veltui, skaitymui knygų, studijinkime gryniausius ir fundamentališ-kius faktus. Juk, aš manau, dauguma "Laisvės" skai-tytojų yra Literatūros Draugi-jos nariai, knygų turime už-tektingai ir geru, tik jas reikia naudoti, neduoti pelėms bei bambadieriams apdarus apval-kyti.

Ir aš esu tikra, kad perskait-ymas nors trečdaliu tų knygų, kurių Literatūros Draugija kasmet suteikia savo nariams, padarytų mus uolėniais savo reikalų gynyjais.

Ypatingai draugai neapleis-kime nepamirškite šių metų lai-dų: "Leninas: jo gyvenimas ir darbai", ir užtikimu, kad dar-bai mirusio draugo — vado re-voliucijos, paskaitinis ne vien-gi, bet šimtus, prie atšresnės ko-vos ir galutinės pergalės.

Jaunuolė.

Kur Link Eina S.L.A. Lyderiai?

Keisti dalykai dedasi Susivie-nijime Lietuvių Amerikoje. Pa-sirodo, kad viršininkai pradėjo dar negirdėtą keršto kampani-ją prieš tuos narius, kurie kaip nors bei kada nors yra užsi-traukę ponų rustybę. Ir pa-prasčiausios narių teisės min-domos po kojų. Suirotė sėja-ma kuopose ir apskričiuose, kur tik progresyvis elementas paima viršų ant reakcionierių.

Iš karto buvo manyta, kad ponai pasitenkins suskaldymu Worcesterio ir Carnegie kuopų ir antrojo apskričio. Bet kur-tau. Tas pražištingas orga-nizacijai darbas varomas su di-džiausiu energija. Jeigu kur vietiniai atgaleiviai nepajėgia suskaldyti kuopas ir pasėti už-tenkamai demoralizacijos, tai ten pribūna Susivienijimo vi-ršininkai su savo atstovu p. Vi-taičiu.

Paskutinis seimas įgaliojo Pild. Tarybą užlaikyti generalį organizatorių. Nariai suprato, jog organizatorių rūpinis Su-sivienijimo auklėjimu, stiprinimu, gavimu naujų narių, or-ganizavimu jaunuolių ir tt. Bet jie skaudžiai apsigalvė. Tas ge-neralis organizatorius, p. Vi-taitis, dabar laksto iš vienos kolonijos į kitą ir "teisia" na-rius, kurie nesutinka su širvy-dinių-grigaitinių fašistų politi-ka. Jis "valstybės prokuroro" rolę lošė Chicago 36 kuopoj, Grand Rapids' o kuopoj, Cleve-lande ir kitur. Visur rado "kaltais" didžiumą kuopų na-rių. O kad patenkinti saujelę fašistinių demoralizatorių, nutarta suskaldyti kuopas, kurių reakcionieriai nepajėgia užval-dyti.

Indiana Harbor, Ind., didžiulė kuopa skaldoma prisimygus kuoja. Pild. Taryba užgriava to-kių žygi, įsako kuopos valdybai išduoti oficialius paliudymus demoralizatoriams ir dar diepia pasidalyti su jais kuopos tur-talį. O dar bjauriau elgiamasi su Clevelando 14-ta kuopa. Ten didžiama narių irgi nesutinka su fašistinių čebatlaizijų iš "Dirvos" politika. Todel ten pribuvo p. Vitaitis su Pild. Tarybos įgaliojimu "sutvarkyti" kuopos reikalus. Ir pastatyta prieš jo "didenybės" teisma ne fašistiniai čebatlaiziai iš "Dir-vos" štabo, bet net 50 senų kuopos narių. O jų "prasakal-timas" yra tame, kad jie pro-vestavo prieš nelegaliai išrink-tą delegatą į paskutinį Susivie-nijimo selmą. Ponas Vitaitis atrado juos "kaltais". Pild. Taryba nutaria, kad "nuteisti-ji" nariai būtų išvyti iš 14-tos kuopos ir priversti susidaryti naują kuopą! Manoma, kad iš-vyti iš kuopos ketėta dešetų veikiausių narių, likusius už-valdys "Dirvos" štabas ir re-akcionierių tikslas bus atsiek-tas. Nariai, žinoma, atsisako eiti iš kuopos. Kuo ta p. Vi-taitio ir Pild. Tarybos pasėta demoralizacija Clevelande užsi-baigs, ateitis parodys.

Dabar ponas Vitaitis vėl at-sidūrė Chicagoj. Apie jo misi-jos tikslus rašo dienraštis "Wil-nis" Nr. 140-tam. Ji sako: "Chicagoj vėl vieši S.L.A. centro organizatorių p. Vitai-tis. Ko jis čia atvažiuo: dau-giau narių organizacijai gauti, naujas kuopas kurti ar šiaip agitaciją už ją vesti? "Nothing doing!" "Organizacijos centras jį čia atsiuntė, kad patenkinti būrelį intrigantų, norinčių sudraskyti S.L.A. 36-tą kuopą!" "Ponas centro organizatorius atvažiuo birželio 7 d. Tuoj su-sirado puosnyj Morrison vieš-butį ir jame apsigyveno — ponai negi eis įieškoti "burdo" pas prasiokius, pas lietuvius S.L.A. narius! Jie tik žodžiais dideli patriotai, prasiekių užtaryto-jai ir neva jų "gelbėtojai" nuo komunistų. Savo darbas jie kuotoliaus ta nuo lietuvų — Morrison viešbutis, tai ne prasie-kioko butas. Ten visko pilna, ten ir muzika gera.

"Well, o jeigu bus "ekstra iš-laidų" — jas padengs S.L.A. iš-das!" "Morrison viešbuty centro organizatorių gyvenisys ligi birželio 18 d.

"Rojiškis gyvenimas, ar ne?"

Gauni apie 10 dolerių į dieną reguliārės algos ir gali padaryti "ekstra išlaidų."

"Ir už ką? Už tai, kad būrelis chroniškų skandalistų nori truksmą sukelti; už tai, kad S.L.A. centras užsimanė pu-trempti tuos, kurie sako, kad Susivienijimas neprivalo likti nusususios tautininkų partijės kromu!"

"Tai yra skandalas! S.L.A. nariai moka pinigus, kad nelai-mėje vienas kitą sušelpti, kad tėvui mirus našlaičiai nors tam kartui kashį duonos turėtų. O čia jų organizacijos vadaai mė-to pinigus, kaip į balą!"

"S.L.A. centro organizatorius per dešimtį dienų sėdi Chicago-j, ima gerą algą, padaro ek-stra išlaidų ir viso labo tik vien-am mitinge tedalyvauja!"

"Iš ką tai panašu?"

"Jeigu S.L.A. centro viršinik-ai mano, kad tai yra geras darbas — jie pasirinka. Visu pirmą, grigaitinių skandalistų užgaldas tenkindami jie išmeta kelis šimtus dolerių, daro skriaudą organizacijos išdui. Antra, tuo keliu eidami jie ga-li padaryti didžiausio nesma-gaus organizacijai, dar dau-giau pinigų išmesti. Ir galų gale, nieko gera iš to nebus."

"Tai, ko S.L.A. centras dabar siekia, jais! niekada nepa-sieks!"

Vadinasi, S.L.A. ponų kanuo-jės suriktuotos prieš 36-tą kuop-ą. Veikiausia ir šią veikiausia ir pavydingiausia S.L.A. kuopa plėšys į kasnelius, tik todel, kad to nori saujelė apl-kausių grigaitinių fašistėlių.

Ponas Vitaitis eilvoja Susi-vienijimo narių pinigus hote-liams (viešbučiams). Jis pasi-renka vieną iš geriausių Chi-cago viešbučių ir tenai "orga-nizuoja Susivienijimą"! Taip ir pritinka generaliam "orga-nizatoriui" tos organizacijos, kurios nariai susideda iš dar-bininkų.

Fašistų Priešas.

SAGINAW, MICH.

Gegužės 28 d. ALDLD. 131 kuopa buvo surengus persta-tymą ir šokius. Aktoriai labai gerai sulosė veikalejį "Aš nu-miriam". Buvo ir deklamaci-ų, kurios išpildytos gerai. Darbininkai, kurie dirbo laike baltiaus, irgi darbovosi gerai. Viskas pavyko puikiai ir ren-gėjams liko virš 30 dolerių pelno.

Birželio 5 d. įvyko kuopos susirinkimas, kuriame nutarta paukoti 50 draugų J. Perkū-nui. Pasiųsti apsiėmė drg. J. Kuras per "Laisvę".

Birželio 26 d. kuopa nutarė surengti pikniką ant Raskinio irmos. Bus visokiu žanru ir kurie geriau pasizymė, tie gaus dovanas. Todel vietos ir aplinkinių lietuviai turėtų kuo skaitlingiausiai atsilankyti į tą parengimą.

Šiais metais čia veikasmas larpe progresyvių lietuvių žy-miai padidėjo, palyginus su perėity metų veikimu. Mat, čia apsigyveno atvykę iš kitur ketėtas darbštesnių draugų, kurie netingi dirbti.

Buvo pakilęs upas pasibu-davoti nuosava svetainę, bet dabartinio laiku nieko nesigirdi.

Pakilus visam veikimui, smarkiai paugo ir S.L.A. kuopa. Prie senų veikėjų buvo rodos, kuopoj tik 7 nariai, o dabar jau yra virš 30. Tulas laikas atgal S.L.A. kuopa buvo surengus balių, bet pasekmės menkos, nes pelno liko tik 14 dolerių su centais. Mat, vie-tos lietuviai nelabai nori lan-kytis, jeigu tik vien būna šoki-ai, nesurengia kokios nors programos. Antras dalykas, kur-tai kai kurie buvo iš namų at-ėję perdag ant drašos paėmė, todel baliuje peštynes sukėlė. Jų tarpe vienas buvo ir S.L.A. kuopos narys, tai kuopa susi-rinkime jį nubaudė.

Tokių gaivalų, kurie parengi-muose sukelią paštynes, geriau visai neįsileisti, nes pas-kul me niekur svetainės ne-gausime.

S.L.A. kuopa aukėjo "Varpo" liaudlininkų bendrove, kurios spaustuve susprogdino Lietu-vo fašistai, 55.

Juozo Sūnus.

CLEVELANDO ŽINIOS

Birželio 12 d. įvyko Lietuvių Darbininkų Pašėlinės Draugi-jos pusmetinis susirinkimas. Narių dalyvavo apie 50. Pa-sirodė, kad draugijoj randasi daug ligonių vasaros laiku, o kas bus žiemą? Siame susi-rinkime tapo padarytas kon-stitucijos pataisymas, pridėtas, t. y. už kokias ligas pašėpa nebus mokama. Iki šiam lai-kui tokio patvarkymo konsti-tucijoj nebuvo.

Nutarta pikniką rengti kar-tu su ALDLD. 22 kuopa. Atei-ties Ziedo delegato raportas parodė, kad A. Z. draugijėlės mokinimas pertraukta per va-saros karščius.

Birželio 12 d. buvo piknikas "Mirtos" echoro. Publikos bu-vo neperdaug. Vieta brangi, tad, rodos, nebus pelno. Po sudainavimo keletos dainų, J. Zebrauskas, priešfašistinio ko-miteto narys, kalbėjo ir rinko aukas; surinkta, rodos, \$16. 'Tat tiek pat, kaip "Lyros" pik-nike. Mūsų priešfašistinis ko-mitetas gerai veikia, nepralei-džia nei vienos progos.

Svarbiausia tas, kad dabar-tiniu žaiku Clevelande apsi-reiškia draugiskumas tarpe darbiėčių ir aidiėlių arba tarpe lyriečių ir mirtiečių. Ne tik kad nesivaidija vieni su kitais, kaip pirmiaus, bet daugiau lapko vieni antrų parengimus; taipgi yra keletas dainininkų, kurie dainuoja abiejose cho-ruose. Siame piknike kalbė-jau su keliomis "Mirtos" cho-ro rimesnėmis dainininkėmis ir jos pareiškė, kad būtų labai naudinga suvienyti "Mirtos" ir "Lyros" choros. Labai pu-ikus apsirėikšimas ir, rodos, tas viskas dabartinio laiku bū-tų galima, tik reikalinga, kad kas pradėtų rimtai tą darba.

Taipgi keletas draugų, kurie apieidė ALDLD. 22 kp., pri-žadėjo atsilankyti į būsimą su-sirinkimą, kuris įvyks 22 d. birželio ir vėl įstoti į kuopa.

Kiti pasakė, kad dar palaiks tulą laiką, bet mano grįžti prie ALDLD.

Clevelande su darbais visur nusiskundimai; negirdėti, kad kas dirbtų pilną laiką. Kaip bedarbė, tai ir kunigui Vilku-taičiui dievas nepadeda dolo-rių. Dabar turi surengus pa-žarą ant lauko pas baznyčią, bet irgi mažai pelno. Birželio 12 d. per pamokslą bėdavojo, kad mažai dolerių ir ragino avels nešti pinigus, duoti ant garbės dievo ir panelės šven-čiausios.

Taipgi tos šventos draugys-tės ir su piknikais nepelno nie-ko. Tokių būdu visos tos ro-miškos draugystės vieną pikni-kių rengia.

"Tėvynės" No. 23 Vitaitis labai džiaugiasi praleidęs ger-ą laiką Clevelande, išbuves net savaitę laiko. Bet ve, visi S.L.A. nariai ir laisvos dvasios žmonės, atkreipkite dėmę į tai, kokius žmones Vitaitis la-bai garbina ir pastato kaip veikiūjus S.L.A. 14-tos kuopos: Praskėvičių, Karpavičių ir Baltrukonj. Tai ne vien Cle-velando lietuviai, bet visai Amerikai tie elementai turi būt žinomi kaip fašistų rė-mėjai, Romos budelių šalinin-ka. Praskėvičius, pirminiu-kaudamas 14-tą kp., taip ne-taktiškai elgėsi ir tiek vaičių pridarė, kad ir rimesni san-dariečiai jo nekencia, gi Kar-pavičius su Baltrukonu visi-kaiki nieko gero neveikia del kuopos, ir tik ant metų vieną kartą tuos fašistus galima matyti kuopos susirinkime, — tik per valdybos rinkimus. Tai su tokiais gaivalais Vita-itis baliavojo daugiau savaitę laiko ir eilvojo Susivienijimo turta. Tokių, kaip Brazaitis, Jankauskas ir kiti rimesni sandariečiai, kurie pasmerkė Lietuvos fašistų valdžią, ku-rije teisingai dirba del S.L.A. 14 kp., Vitaitis nemini, pas tuos neina, gal apaukė juos bolševikais ir t. t.

Is visų atvilkijų rodosi, kad Vitaitis vadinėja ne del S.L.A. reikaly, bet tik baliavoti su fa-šistūniais gaivalais. Gal slaptai organizuoja kokią fašistų organizaciją, ar kaip nors remti Lietuvos Smetonos val-džią ir kunigus? Kitoki dar-ba dirbti su tokiais, kaip Kar-pavičius, Baltrukonis ir Pra-skėvičius negalima.

No. 5



### KADA BUS GALAS "TEVYNĖS" RED. VIENPUSISKUMUI?

"Laisvės" 137 num. rašau SLA. 57 kp. oficialio koresp. korespondencija, kurią "Tėvynė" ne tik netalpino, bet draudė pasauliui rodyti, nors ten rašyta šventa teisybė, t. y. kad SLA. 57 kp. atskleidė — SLA. 318 kp., laiko savo susirinkimus prie uždaryto durų. Man irgi su J. Salavieju užpereinam sekmdienų atsilankius tos kuopos susirinkimui nebuvo leista būti. Ne taip svarbu, kad susirinkime būtų neleidžiama, bet kad "Tėvynės" redakcija ir šiam 57 kp. koresp. neleidžiama per organą pasakyti tą teisybę, tai jau nepakenčiama. Juk dabartinis 57 kp. koresp. yra, taip sakant, bėparyviškas, "Am. Liet." žveeris. Kuomet aš buvau 57 kp. koresp., tai "T." red. bjaurio, kiek tik galėjo, kaip boševika. Teisybė, su Kyba švelniau pasielgė, netalpinama jo koresp. neparašė sieksinio atsakymo į "T." Gal manė kokį sekretą užvesti, jei liepė pasauliui nerodyti korespondenciją? Bet neiseidė. Mat, 318 kp. yra susispietę tautininkai-politikai, krautautininkai, tai kaipgi apie juos, kaipio demokratų, rašyti teisybę? Kada tam bus galas? SLA. 57 kp. narys, D. G. Jusius.

### EASTON, PA.

Terrels Brothers Inc. šilko audėjai, kaip dieniniai, taip ir naktiniai, 7 d. birželio sustreikavo reikalaudami, kad kompanija atiduotų algos penkioliką nuosimtį, kuri 1926 metais numušė.

Darbininkai išvyko išėjo solidarai ir energingai ant streiko. Bet po dviejų dienų streiko atsirado kompanijai pataikūnų ir pradėjo vartoti dizorganizacijos darbą tarpe audėjų, agituojami, kad darbininkai grįžtų už seną algą, nes, girdi, kompanija neturi užiektinai darbu, tai vis tiek, girdi, nelaimėsimė.

Priešio sunkiai padirbėt, kol tokius ponaciūsus išmušėme iš vežiu.

14 d. birželio turėjome ir vėl streikių susirinkimą, tai tie kompanijos pataikūnai nebeišdijo viešai agituoti prieš streiką. Bet patyloimis varė tą darbininkams pragaištinga darbą. Vienok ir čia vargšams nenusisekė. Ir vėl darbininkai, kurie stovi už streiką, sumušė balsavime. Audėjai paliko tą patį komitetą susisiekimui su kompanija. Bet audėjai nubalsavo, kad nesaukti streikių susirinkimą, tol, kol kompanija nepasitūlys daugiau algos.

Iš didesnių miestų streikų kovos atrodytų, kad audėjų tarimas nelaikyti susirinkimų yra negeras, nes gali atsirasti streiklaužių ir streiką sulaužyti. Bet Eastone kompanijos, kol kas, negali gauti streiklaužių, tai ir nei nebando operuoti dirbtuves su streiklaužių pagalba. Nes pora dirbtuvių visai uždare, kuomet paskelbė darbininkai streiką. Kompanijos streiklaužių negavo, o streikieriai negrįžo už tą pačią mokestį.

Eastono šilko audėjai turi gerą pamoką iš 1920 metų šilko audėjų streiko. 1920 m. Eastone ir Phillipsburg, N. J., buvo visuotinis šilko audėjų streikas. Tai Wallace šilko dirbtuvė pradėjo dirbti su skebu pagalba ir visuotinis audėjų streikas Eastone ir Phillipsburg buvo sulaužytas.

Bet audėjai, kurie tuomet streiklaužavo ir po šiai dienai negauna darbo kitose dirbtuvėse, kaip tik pas Wallace.

Kad tik darbininkai dažino, kuris audėjas yra streiklaužius 1920 metais ir gauna kur darbą, tai tojau pas pareikalauja, kad kompanija toki audėjų išvartyti. Ir kompanija priversta darbininkų reikalavimus išpildyti.

Tos pačios Wallace dirbtuvės darbininkai jau antras mėnuo kaip streikuoja, ir dirbtuvė stovi uždaryta. Darbininkai susirinkimui nelaike. Bet kompanija nei nebando ir vėl su skebu pagalba operuoti savo dirbtuvę.

1920 metais nors p. Wallace ir sulaužė visuotinį Eastono ir Phillipsburg audėjų streiką, bet audėjai žiūrį Wallace "nuopelnus" su didžiausia panieka. Net ir dabar p. Wal-

lace audėjus vadina skėbais. Todėl p. Wallace, norėdamas atgauti vardą, nei nebando su skebu pagalba dirbtuvę operuoti, nes žino, kad vargiai skebu begaus.

Terrels Bros, Inc. turi šilko audinycia Milford, N. J. Ir tenai darbininkai, kuomet dažinojo, kad p. T. and B. Inc. audėjai streikuoja Phillipsburg, N. J., ir Milfordo T. and B. audėjai buvo išėję ant streiko. Bet pastreikavus dvi dienas, pasidarbavus p. T. and B. Inc. sumyčiama, streikas likosi sulaužytas. Tam bjauriam darbu daugiansiai pasidarbavo dirbtuvės inžinierius. Nes iš pat pradžios surašė visų audėjų vardus ant tam tikrai prirengtu popieriu, būk streikieriai pasirašo už grįžimą į darbą. Ir tokiu purvinu būdu jam pavyko streikičius apgauti ir streiką sulaužyti.

Mat, Milford, N. J., miestukas yra kaip sodžius, nedaugiau kaip 1,000 gyventojų. Ten randasi tik dvi dirbtuvės. Viena T. and B. Inc. ir kita popieros dirbtuvė. Tai ten darbininkai nežino kaip streikuoti. Todėl tam nieksūri ir pavyko sulost purvinas darbas. Mes, philipsburgiečiai, buvom nuvažiavę į Milford, N. J., 13 d. birželio, kad sudaryt bendrą komitetą abiejų dirbtuvių. Bet atradom streiką sulaužytą, o antru syk nepavyko išvesti audėjus ant streiko.

12 d. birželio atsibuvo AD (K) P. A. F. 21 kp. susirinkimas. Viena gabi draugė prisirašė prie kp. Dabar mūsų kp. jau turi 27 narius. Ir reiki pasakyti, kad AD(K)P. AF. 21 kp. auga į dydį ir plotį. Nes po persiorganizavimui mūsų kp. turėjo tik pusę tiek narių.

Apsvarsčius kp. vietinius reikalus, po mokestiu 20 narių jau užsmokėjo už AD(K)P. nacionalės konvencijos stambas.

Paskiaus buvo pakeltas New Yorko kaillasiuvių kaičio sparno streikas. Ir kp. nariai ant vietos sumetė \$8. Ir d. J. Bimba Augščiausios Prieglauodos Lietuvių Amerikoje piknike parinko auklį.

Po dolerį aukojo: M. Murkauskienė, A. Ogent, A. Svežėda, A. Tirvydis, M. Meisonienė ir J. Bimba; po 50c.: K. Abakanauškas, M. Urba, M. Gričionienė, J. Šlapikas, M. Svežėdienė, M. Bigienė, Z. Terydyaitė, Al. Stankus, K. Jankauskas, K. Kuizinas ir A. Jankauskas. Viso su smulkioimis \$13.75.

Vardė kaillasiuvių streikių kaičio sparno tariai sirdingą ačiū.

Paprašius Ziedas.

### BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

BROCKTON, MASS.

Darbininkai Reikalauja Naujo Teismo del Sacco ir Vanzetti Birželio 15 d. Massasoit Hall buvo International Labor Defense surengtas tarptautiškas masinis protesto mitingas prieš tuos, kurie yra pasirengę nužudyti nekaltus Sacco ir Vanzetti.

Zmonių buvo veik pilna svetainė. Kalbėjo trys kalbėtojai Sacco ir Vanzetti bylos klausimui. Tapo priimta protesto rezoliucija, kad Sacco ir Vanzetti neturi būti nužudyti — turi būti jiems suteiktas kitas teismas bei palikuotai.

A. Bimba, kuris buvo garšintas, kad šičia kalbės, nepribuvo. Tai tuomi publika paliko labai neužsiganėdinusi. O vakaro, pirmininkas irgi nepaaiškino, kas atsitiko su drg. Bimba, kad jis nepribuvo. Tai labai negerai.

### CHICAGOS ŽINIOS

Sandaros Seimas Chicago Lietuvos Auditoriume, mažoj svetainėj, prasidėjo 13 d. birželio Sandaros Seimas ir šėis kokias tris dienas, nes seime yra opozicija; delegatų dalyvauja apie 30, ir visi chiegiški, išskyrus 5-6 delegatų iš toliau atvažiuavusių. Chicago delegatų daugiausia susideda iš amžinių studentų, biznierių, daktarų ir advokatų. Supraskite, ka tokie žmonės gali gero padaryti savo seimuose. Nieko gero del darbininkų klases. Jie rūpinasi savo biznio reikalais, kaip palaikyti darbininkų kla-

se tamybėj, kad galėtų ją išnaudoti. Ponas St. Vitaitis garbingoj savo kalboj kviečia delegatus saugoti SLA. nuo Maskvos politikierių. Ka tas reiskia? Galima suprasti, kad saugoja SLA. nuo darbininkų klases, kad nepaimtų kontroliuoti ir neparodyt Sandaros politikieriams duris iš Centro istaigų. Nes ponas Vitaitis, važinėdamas SLA. reikalais, organizavo Sandaros seimą, o SLA. kuopas skaldė. Mes matom 14 kp. Clevelande, Indiana Harbor, Chicago ir kitų kolonių pono Vitaičio darbuotės pasekmes.

Vincas Laisvietis.

### Sugedę Dantys—Sujuos Sveikata

Bezgaminuoju dykai Savo darba garantuojame Taisome ant išmokesio.

**DR. H. & J. ZASULY**  
Chirurgai-Dentistai  
257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.  
(Kampas Havemeyer)  
Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.  
(Kampas 6th Ave.)

### LIETUVIŲ BARBERNE



Geriausia išsispacialavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams  
Greitas ir primnus patarnavimas.  
**FRANK'S BARBER SHOP**  
P. VALAITIS, Savininkas.  
416 Lorimer Street  
Prieš "Laisvės" spaustuves duris.  
Brooklyn, N. Y.

Tel. Coney Island 0770

### COX'S MAUDYNĖS

Šilti Gariniai Kambariai.  
Stambesni ir smulkus vandeningai lajai. Sezoniškai kambariai už specialę prekę.

Vyru Sezonišės Sėpukės tik \$5.00

**PRIE HENDERSON'S TAKO GALO**  
Coney Island

Tel. Juniper 7378.

### ANGELL BIELIAUSKAS



Laisnuotas Graborius  
Parandavojam automobilis ir kariaties veseljoms, kriktytynom ir šiaip pasivažinėjimams.  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.

### SVARBI ŽINIA.

Paroduos laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką ir Kanadą. Padaras šveer narsis, įgalojimus, pardavimas ir plikimo aktus ir kitokius raštus. Šimdu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis Užlaikau krautu visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkų stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausias progos Lietuvos važiuoti į Kanadą. Aš atitraukiu Jūsų gimines ir pažintus, kaip vyru, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano patarnavimas yra sąžiningas, saugus ir greitas. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems ko leiviams Kanadoje parpiūno geras apistojimui vietas. Iš toli, ar artai visada krepšities šiuo adresu!

**JONAS SEKYS**  
177 Park St., Hartford, Conn.

Telefonas Stagg 9105  
**Dr. A. Petrika**  
LIETUVIS DENTISTAS  
X-Spindulių Diagnosta  
221 SOUTH 4TH STREET  
(Priešais "Bridge Plaza")  
Brooklyn, N. Y.  
Valandos: 10-12 prieš pietų, 2-8 po pietų.  
Ketversiais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

### TEMYKITE TUOS 4

Vidurius-Inkstus-Sirdį-Skilvį  
Užlaikykite tuos gyvybės organus sveikais gerdami daug vandens ir vartodami pasauli įgarsėjusia gyduole inkstų skilvio, puslės ir šlapimo.

**GOLD MEDAL**  
HAARLEM OIL CAPSULES  
Didysis diuretiskas skatiniojas ir Tautinė Olandijos Gyduolė per Eimtmeechus. Visose apskrityse trejopo didumo. Garantuota. Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neimkite kitokių

### Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.  
salės del Ballų, Koncertų, Baudietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stetiūs su naujaisiais įtaisymais. Keturiuos boliu aloms.  
KAINOS PRIEINAMOS.  
449-959 Willoughby Ave.  
Tel. 3842 Stagg.

### NAUJENA!

Jei norite skaniai pavalyti Amerikoniško ar Europiško Styliaus Valgių už žemą mokestį — eikite į

**OSVALDO KYBURIŲ LUNCH ROOMĄ**  
3139 Fulton Street  
kampas Norwood Ave.  
BROOKLYN, N. Y.  
Telefonas Cypress 4396

### AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES Į LIETUVĄ IR ATGAL  
Atitraukiu Jūsų gimines iš Lietuvos į Kanadą ir gimaname vietas. Parupinu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia linge kelionėje.  
Estu NOTARY PUBLIC  
Užvirtinu visokius legalius dokumentus. Duodu visokius patarnavimus per savo advokatą.  
Inšlarinis (apdraudžia) automobilis, stubas ir t.t.  
Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

**Mykolas M. Plepys**  
324 E. Street  
SOUTH BOSTON, MASS.  
(Kampas E St. ir Broadway)  
Tel. South Boston 1645 M.

Phone Jefferson 10396  
**A. J. MEYER**  
Lietuvis Aptiekorius  
Kalba lietuviškai ir rusiškai  
338 Knickerbocker Ave.,  
Kampas De Kalb Ave.,  
BROOKLYN, N. Y.  
**GASTRETONE**  
vaistas (liekursta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (jaukny) nesveikimų. Padarytas gryniai iš augalų.  
50 centų už bonką

Tel Lackawanna 2150  
**OTTO MEYER, M. D.**  
245 West 43rd Street  
West of Times Square  
NEW YORK CITY  
Ofiso Valandos:  
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų  
Nuo 6 iki 8 vakarais  
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

**M. Žolynas**  
Užlaikau Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų  
**KRAUTUVĖ**  
787 Harrison Ave.  
Harrison, N. J.

Tel. Triangle 1450  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS**  
IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir nugalavuja visokius paveldimus įvairiomis spalvomis. Atsinaujina senas ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
Darba atlieka gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu:  
**JONAS STOKES**  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

**NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.**  
Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais.  
Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Svežio SULINIŲ VANDENIU ir Mažensiu Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU  
Trys gariniai kambariai delei išipierimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.  
PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.  
Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarnikais. Panedėliais nuo 12 diena per visą naktį; Utarnikais nuo 12 diena iki 12 nakties.  
Telefonas Pulaski 1996 Menederis M. TETTELBAUM

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.  
(Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

**DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA**  
Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir jį grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius **URBAN'S COLD POWDERS** (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo! **URBO LAX TABS** (25 centai už skrynutę)  
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—  
**F. URBANAS**  
151 METROPOLITAN AVE. - BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411

Šiandami plingus su savo adresu, užrašykite: **FRANK A. URBAN'S PHARMACY**  
151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
ORDER BLANK  
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsite man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.  
Vardas \_\_\_\_\_  
No. \_\_\_\_\_ St. or Ave. \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_

### PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški formiškai—Didelis pasirinkimas.  
Stebėtinai pigiai parduoda! Visokius namams formiškai Nepaprastai žemos kainos  
Rakandų setai del Dining room, front room, kitchen ir kiekvienam kambariui Jūsų namuose.  
Parduoda ant lengviausių išmokėjimų  
Uždyka pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius.  
Biznio valandos: nuo 8:30 ryte iki 8 vakare  
Subatomis nuo 8:30 ryte iki 10 vakare  
198-200 GRAND ST.  
Tarp Driggs ir Bedford Ave. BROOKLYN N. Y.  
Telefonas: Greenpoint 2372

Sell Phone: Poplar 7548  
**ADOLFAS F. STANKUS**  
GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS  
1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

### AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVES**  
Seniausia įtaiga  
Turėdami keki nors skėkymą ir norėdami valgyti gerą, skaniai ir pulkiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona skaniau me ir į kitus miestus.

**W. MASILEVICIUS ir A. ŠRUPSKI**  
Savininkai  
209 Bedford Avenue  
Brooklyn, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2376

### A. RADZEVICIUS

**GRABORIUS (UNDERTAKER)**  
416 Metropolitan Ave.  
Artū Marcy Ave.  
BROOKLYN, N. Y.

### I GARSĄ

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja namuose ant visokių kapinių; paramos su tomobilis ir kariaties veseljoms kriktytynoms ir pasivažinėjimams.  
231 BEDFORD AVENUE  
Brooklyn, N. Y.  
264 FRONT STREET  
Central Brooklyn, N. Y.

### J. LEVANDAUCKAS

Graborius  
107 UNION AVENUE  
Brooklyn, N. Y.

### \$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 16 centų, tai gausi visokių stebuklingų šalių vertės tikėtantis dolerį. Ka tas tikėtantis doleris žmogui reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagių opimtas. Jeigu tokiama žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas sukto kalnas. Taigi, jeigu jaučiate esąs apimtu kokią nors nesmagumą, tai greit reikalauk mūsų vaistolių nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų ir atguk savo sveikatą.  
Vaistolis yra nuo sekandų ligų, vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėmų ir pečių skandėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma) perkėlimo, skandėjimo prkritimo, reumatizmo, plaukų silktimo, pleiškanų, šlapinimosi lovo, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c. tai gausi vaistolių, kurios jums sugrąžina sveikatą, panaikins minėtas ligas.  
Jeigu kentį nerų suirimas, galvos skausmas, užimę ausys, nuomars širdies ligų, tai atsiųsk 80c. o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina mas "Nervų Preparatas". Nervų ligų yra labai daug dalyks, bet mūsų Nervų Preparatas užbaga tai ligai keliai ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir lengvų katalogų. Reikalingi mūsų žolių parvadinėjimai visose miestuose.

**M. ZUKAITIS**  
23 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.



# VIETOS ŽINIOS

## PASIKORĖ BEDARBIŠ DARBININKAS

Silpnumas sveikatos atstūmė Julijū Karmazkį nuo daugelio dirbtuvių durų. Kur jis ėjo, kur tik prašėsi gauti darbą, visur gavo atsakymą: "Tu per silpnas; mes turim geresnių už tave."

Ikyrėjo Julijū tie privedinėjimui. Baisū jam buvo pamislyti ir apie savo šeimyną, kuriai alkis grūmijo. Nėgėlio Karmazkiš užmigt — rugėlio ir dejavo.

Iš pereinio ketvirtadienio i penktadienį naktį Julijū pradėjo nerimauti. "Aš negaliu miegoti", sakė jis, "eisiu laukan ir stengsiuosi ką nors pasitaisyti."

Jam žmona subarė vyrą, patardama eiti ir gulti. Bėt jis neklausė. Anksčiau ryta, kuomet moteris dar miegojo, kaimynai pradėjo šaukti. "Tavo vyras pasikorė!" pyškėjo per langus kaimynų žodžiai i moters ausis.

Ir kaiigi... Išėjus moteris laukan ir mato savo gyvenimo draugą pasikorūsi ant gaisrinių kopėčių... Pasikorūsi del to, kad negavo darbo... Moteriskė alpavo, bet vėliau likė atgaivinta. Nugabanta i Bellevue ligoninę. Vyras palaidotas.

Nelaiminga šeimyna gyvena 97 First gatvės, New Yorke.

## BUVĖS SVEIKATOS INSPEKTORIUS EIS I KALEJIMĄ

David M. Newschatt, buvūsis sveikatos inspektorius, nusmerkta šėšiams mėnesiams kalėjimo už tai, kad pardavinėjo smetoną be leidimo.

## 46 KAILIASIUVIAI EINA KALEJIMAN

Atvesti prie teisėju Rosenbluth, 46 kailiasiuviai, susipereitą pirkimadienį už piktatavimą, tapo nubausti \$5 pabaudos arba dviem dienom kalėjimo. Jie pasirinko pastarąją. Tai buvo pereiną penktadienį.

Tą pačią dieną suimta dar kelios dešimtys streikierių. Ant pirmadienio yra ruošiam didelė pikietininkų demonstracija. Manoma, kad dalyvauja keletas tūkstančių darbininkų.

## ORGANIZUOTI DARBININKAI NEKLAUSO REAKCIONIERIŲ

Pereiną ketvirtadienį įvyko New Yorko Central Trades and Labor Council reguliaris mitingas, kuriame buvo skaitytas laiškas nuo Mathew Woll ir kitų ADF. oficialų. Laiškė buvo kviesta New Yorko organizuoti darbininkai maldauti policijos, kad ji spaustų labiau kailiasiuvius — brukty juos i kalėjimus ir daužty galvas. Taipgi buvo reikalau ta, kad New Yorko organizuoti darbininkai kuo tik galėdami prisidėty prie krušinimo kailiasiuvių streiko.

Sis laiškas pasirodė per dešiniu net dešiniams New Yorko darbo unijoms viršininkams. Gyveno Walentosų kaimė. Medžiū atsisaukti arba kas žinote pranešti, už ką būsiu dėkingas. Charles Walenta, 10 Gays Place, Rockland, Me. 144-145

## WARBURGAS GIRIA RUSIJOS ŽYDUS FARMERIUS

Zymus New Yorko bankininkas nesenai važinėjo po Europą ir ilgoką laiką pabuvojo Rusijoje. Jam buvo įdomu patirti apie žydus fermerius, gyvenančius tam tikrose savo kolonijose. Jis važinėjo po Rusiją po kitu vardu, kad geriau patyrus padėty. Warburgas yra entuziastas. Sako, kad 130,000 žydu dirba žemė Rusijoje dabar, gyvendami tam tikrose kolonijose. Jų gyvenimas gerėja visu smarkumu. Tik trys metai, kai daugelis iš jų ten apsigyveno, o jau pradeda mokėty savo skola.

las. Visoki baubai, skleidžiamai apie tas kolonijas Amerikos stambiuosiuose laikraščiuose, sakė bankierius, yra be pamato.

## PARTIJOS PIKNIKAS NETOLI

Darbininkų Partijos netoli — sekantį sekmadienį. Įvyks Pleasant Bay parke, Bronx. Apart kitų, dalyvaus dd. Weisbordas, Olginas, Dunne, Ben Goldas, Scott Nearingas ir visa eilė kitų veikėjų.

Įžanga tik 35 centai asmeniui. Apie 400 namų tapytojų (painterių) išeis streikan šiandien Brooklynne, reikalaudami po \$14 i dieną algos. Iki šiol jie gaudavo po \$12 i dieną. Darbininkai yra ūmijistai.

## TEATRAS ir MUZIKA

### Dar Syki Įdainius i Rekordus

Andai besikalbant su "Aido" choro mokytoju d. žuku, paaiškėjo, kad šis choras ir vėl gavo pakvietimą iš Columbia rekordų kompanijos įdainuoti i rekordus keletą dainų. Bus įdainuojama sekantį rudėnį.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

### C. BROOKLYN, N. Y.

T.D.A. 78 Kp. Narių Žiniai Panėdėly, Birželio-June 20 d., 8:30 val. vakare, A. Baslio Store, 76 Hudson Ave., įvyks T.D.A. 78 kp. susirinkimas. Visi nariai būtinai turite atsilankyti, nes turėsite leisti svarbių klausimų aptarti. Taipgi atsisėkite naujų j. kuora. Kp. Sekr. 144-145

### ŠVENTO JURGIO DRAUGYSTĖS 36-TAS METINIS PIKNIKAS

įvyks subatoje, 25 d. Birželio-June, 1927 m., Cypress Hills Parke, Stone Road ir Cypress Ave., Brooklyn, N.Y. Gerbiameji Brooklyn ir apilinkės lietuviai i lietuvaitės! Kviečiame visus atsilankyti i mūsų parengtą pikniką, kur bus programa su pažistamais susietai, tyru oru pakvėpuoti i prie puikios muzikos smagiai pasišokti. Muzikantai bus iš visu Lietuvos dainų, kurie grieš angliškūs ir lietuviški vėliausios mados šokių po vadovystę A. Krapovičko, o įžanga tik 50 centų ypatal. KENTRODIS.—Brooklynietiams geriausis važiuoti Union ir Bushwick Avenues kerais, arba bile kerais, kurie važiuoja iki Ridgewood dypo, o iš ten imti Cypress Hills karą, kuris toliau nevažiuoja, kaip tik iki parko. Piktiko Komisija.

## PRANESIMAI IS KITUR

### SPRINGFIELD, ILL.

ALDLD. 7-7-uta kn. mėnesinis susirinkimas atsisbuo tapninke, 21 d. birželio, 7:30 val. vakare, Carpenter svetainė, 7th ir Adams St. Privalo visi nariai būtinai atsilankyti. Kp. Kom.

### PRANESIMAS VISOMS ALDLD. 4-TO APSKRICIO KP.

Gerbiamosios ALDLD. kp. priguilnėjos prie 4-to Apskricio! Draugai ir draugės, malonėkt užsimokėty metines duokles i Apskriti, taipgi i konferencijų delegatų kelionės lėšas. Daugelis kp. turit užvilkusios savo mokesčius. Taipgi draugai i draugės, žinot, kad Apskricio lėšas tuščias, o pinigai yra reikalingi, tuos tuščias, kad neriektų raišinėty po kelis laiškus ir raginti. Kiekviena kp. turėty žinoti savo pareigas.

Draugiskai, ALDLD. 4-to Apskricio Finansų Rašt. J. Yesalovich, 538-3rd Ave., Passaicus, Pa. 143-145

## PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU savo švogerkos Paulinos Kukučionis, paeina iš Buteliku kaimo. Gyveno Walentosų kaimė. Medžiū atsisaukti arba kas žinote pranešti, už ką būsiu dėkingas. Charles Walenta, 10 Gays Place, Rockland, Me. 144-145

PAJIESKAU Juozo Radkevitz ir Jonno Andrijausko iš Tamaqua, Pa. Dabar gyvena New Yorko ar Brooklynne. Stan. Dukas 161 W. 36th St., New York City. 145-146

PAJIESKAU kambario Lietuvius ar Brooklynne, pas švairius lietuvius. Rašykite: Stan. Dukas 161 W. 36th St., New York City. 145-146

PAJIESKAU pasasere P. Aleksiūtės, iš Lietuvos paeina kaimo Panasakas, Mikaliskio valsčiaus, Mariampolės apskricio. Yra vedus, po vyrū nežinū pavardės. 1915 metais gyveno Berlin, N. H. Turiu svarbų reikalą, malonėkte pati atsisaukti arba kas žinote pranešti, už ką būsiu dėkingas. Win. Baevinka, 145 S. Broad Mt. Ave., Frackville, Pa.

## REIKALAVIMAI

### LIETUVYS PENTORIUS

KAM REIKALINGA malevoti kambariai ir norite gauti gerą pentorių, kreipkitės i mane. Taipgi pentinu namus ir kitokius daiktus. Galite atsisaukti ypatingai arba laisku: J. Chirikas, 216 Moore St., Brooklyn, N. Y. 145-150

REIKALINGAS pusininkas i saliuo no bizni. Biznis geras, buvome partneriai, bet dabar vienas pasitraukė, o vienam likus pridaug darbu. 82 Havenmeyer St., Brooklyn, N. Y. 144-149

## ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA šviesus kambarius, tinkamas vienam vyrui, naujais rakandais išformiuotas. Yra visi parankumai, šiltas vanduo, maudynė, elektros šviesa, atskiras įėjimas. Matyti galima nuo 5 iki 7 val. vakaras, ant antrū lubų. Kreipkitės sekantiū antrū: 234 Grand St., Brooklyn, N. Y. 145-147

PASIRANDAVOJA šviesus kambarius, tinkamas vienam vyrui, naujais rakandais išformiuotas. Yra visi parankumai, šiltas vanduo, maudynė, elektros šviesa, atskiras įėjimas. Matyti galima nuo valandų vakaras, ant antrū lubų. Kreipkitės sekantiū antrū: 234 Grand St., Brooklyn, N. Y. 143-145

## Pardavimai

PARSIDUODA pusė arba visas sūlinas; už turū kita bizni totū nuo to, todėl neparankumas vertė greit ir pigiai parduoti šį. Sėvininką galima matyti tik nuo 10 iki 11 valandos ryte. Atsisaukite greitai, dandosiu pirmutiniam kostumeriui. 176 Harrison Ave., Brooklyn, N. Y. 141-146

## EXTRA BARGENAS

PARSIDUODA Grosernė i Deliautesen storas labai pigiai, nes turim svargū reikalą greit parduoti; daromas geras biznis. Kas nori lengvai gėra gyvenimą daryti, kreipkitės greit, nes parduosiu už tokia kainą, kuri jus nusteibos. Visi naujos mados įtaisymai. Kreipkitės: 489 Park St., Brooklyn, N. Y. 144-146

ANT PARDAVIMO keturių rūmų formišiai, labai pigiai. Priežastis pardavimo—išvažiuoja iš miesto. Galima matyti vakarais po 7 val. Kreipkitės pas: John Constantine, 609 Metropolitan Ave. Apartment 3 Brooklyn, N. Y. 141-152

PARSIDUODA restaurantas už 2ėma kainą. Galima padaryty gerą gyvenimą, nes biznis išdirbtas per daugelį metų. Nepraleiskite geros progos, greitai kreipkitės sekantiū antrū: 349 West Spring St. New York City Tel. Canal 5791. (137-144)

## VLADAS ŽUKAS

"AIDO" CHORO MOKYTOJAS Duoda dainininkams, taipgi pagalbėti planininkams susimokėti dainas.

Del platesniū informacijų kreipkitės: VL ŽUKAS 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.



## LIETUVISKA BARZDAKUTYKLA IR BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave, Nestles Circuline. Darbas pilnai garantuojamas. Taip pat Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave. Plaukus kerpam sulg naujaisiu mūdų.

ANTHONY MOLLYN 463 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. (3-ėjos durys nuo Grand Street) Tel. Stagg 2987. Brooklyn, N. Y.

## GRAND TEATRAS 741 Grand St.

Tarpe Graham Ave. ir Humboldt St., Brooklyn, N. Y. Ši bizni atidarė Brooklyn ir apilinkės lietuviams gerai žinomas

## JONAS ČESNA

Siame teatre bus rodoma geriausio išdirbimo filmomis. Laikas nuo laiko turėsimė paveikslų ir iš Lietuvos žmonių gyvenimo. Čia matysite paveikslų tokių, kurių apylikoniškuose teatruose nėra

Atsidarys Subatoje, 18 Birželio-1927 ĮŽANGA ŽEMA

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

## Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmėnėjimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip per 24 metus pirmiau.

## Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

## LIGA ar SVEIKATA

Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleisť GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkantiems, tai yra turintiems

## PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužėiti i mūsų Ofisą? Skūros, Nosis, Gerklės, Plaučių, Šilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslių, Škūros, Išsėnėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat keblisios ligos Vyrų ir Moterų buvo mūsų išgydytos. Kur vienai tik naujos galii pavykt išgydyti.

Pirm primant ligonį gydymui, būtinai reikalingi nuodugnai išegzaminuoti, ištiriant, sulig reikalo, Kraują, Šlapumą, Spjūndalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskitės išegzaminuoti šIANDIEN. Jeigu, mūsų supratimu, mes negalėtume jums pagelbėti, tai mes jums taip stačiai ir pasakysime.

Ofiso valandos:—9.A.M. — 8.P.M. Nedėliomis ir eventandienais nuo 10 A.M. iki 1 P.M.; Ketvirtadieniais tik nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

## Dr. Davis

120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

## NAUJOJ PUKIAUSIOJ PAVEIKSLŲ GALERIJOJ

## Rapolas Kruch'as FOTOGRAFAS

PADARO PUKIAUSIUS PAVEIKSLUS 65-23 Grand Ave., Maspeth, L.I. Tel. Juniper 7646

## AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutalysyt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važlavimą ant visokių kainų mašinių ir ant Fordo Pilsnas kursas Soferio-Mechanike Lietuvių ir anglių kalboje veche gerai žinomas ir per 16 metų turi tyru instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryte iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228E-2nd Ave., cor. 14 St., New York City

## NAUJIENA LIETUVIAMS

## Užlaikome Naujaisios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Įvairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galit pasirinkti sulig savo skonio.

Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikyti jūsų apetitui, rasite pas mus. Atsilankykite ir persitikrinkite.

## YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y. (Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

NORINT TURETI SKANIĄ IR PASEKMINGĄ VAKARIENĘ. VARTOKITE "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

7689 Phenes Stags 0452

## The Fast Express

PERKRAUSTOM VISUS IR IS VISUR

Stubos rakandus, Pianus, Geležines Šėpas, Ofisų, Restoranų, Šėpų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus. JONAS KUBILIUS, 468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

## NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinoti, kur yra geresnis valgis. Pavalgius šia malonu būti. pasinėkuoduoti su kitais arba ramiai pasisikaityti.

Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Ji padaro skanią iš įvairių daržovių valgius, datsikydama taip, kad skonis geras del visų.

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARČUKAS

## GARBĖ LIETUVIAMS

Kad SHARKEY-ZUKASUS nuneiktė galinčių Maloney, aini, tai aš už milijoną dolerių nebūty taip išgarsinę, kad lietuviai ne išaudadėšiai, bet milijoni kūno ir sielos.

Kitas lietuvių taip galings prakalbė pasakė, kad je žodžiai sujudino visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokių kitų kalbų laikraščiuose, bet perėmė ir visi angliškū laikraščiai apie lietuvius rašė, vis minėdami apie Lithuanian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūty galima tiek išgarsinti, kad esam progresyviški žmonės.

Tarp lietuviškiu pramonij Amerikoje puikiai lietuvių vardą pakėlė NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos rūko, tas ir džiaugiasi; ir svetimtaučiai juos giria, ir reikalaudami nuo biznierių, sako: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"

DRAUGAI! laisviečiai, jūs ir visur reikalaukite biznierių vietose draugų Broliū Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO-JOHN'S, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 10c., ne tik Brooklynne, bet ir kitose miestuose, nes visur išsinečiam per poštą i lėšas apmokam. Reikalaukit savo miesto biznierių, kad staliuokt. Vietiniams žinotina, o rašant adresuoti:

## NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI

267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Laisviečiams verta rėmti savo draugus, vietoje milionierų, tartuolių, kurie apudžia darbininkus.

## Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAKAIŠ MOKSLINIAIS BĖDAIS AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligose, Škūros Išberimuose, Chroniškosose Skauduliuose, Išputosiose Liuokose (glanduose), abelname nusipnėjime; ligose Pūslelės, Inkstų, Šlapinimosi, Reumatizmo, nesveikumuose Škivio, Žarnų ir Krūtinės. Nežilrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai jūs kenčiate, AS GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu košinam ligonliū ypatingiū atidėjimame atsilankymu. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavimas ir X-Spindulių; 606 ir 914 sirumo įrašimai.

## PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UŽDYKA

## DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 25 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDELIOIMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

New Yorko tiems kailiasiuvi J. Jakobonis iš N. Y.,—\$2; Al Waterbury, Co Waterbury—\$5; Brooklyno—\$2 iš Detroito—\$1

Būdams Lig siuntė

Drg. P. Joo randasi ligon Rapids. Bet mas neatsikais išgali rėmim svarbus streik laisķe sekam

"Gavau nuo reikale kailias Tiesa, jog uma kalinga. Aš šiu duosi sanatori Rapids. Iškašči turu. Bet vis mažą auką si dolerį.

Gal draugai pasidarbūs ši Grand Rapids o ir žada pasidar "Draugi

Viso aukų su ir 24c.

Kurie dar i su arukma, pr greičiausia p šiu tarpu strei gelba labai reik: mas labai draug: gė tuojaus suk rinkti aukų tar: mių. Jeigu ir m kos, ir tai ger gumą susidaro ma.

Aukas siūsdar rasykite vardu greičiausia p šiu tarpu strei gelba labai reik: mas labai draug: gė tuojaus suk rinkti aukų tar: mių. Jeigu ir m kos, ir tai ger gumą susidaro ma.

Sumušė Amer Paryžiaus

PARYZIUS. Paryžiaus kapin mūsta ir apiplėš merikietė, pan Stewart. Jai ein rėd kapinių, tulk sissulė jai būti apredžioti ją kapines. Toliau nių nuvedes ją, atėmė pinigų, cigarety dežu go Stewart li kenta ligoninė dantys išmušti.

MANO, COOLII DIDATU

RAPID CITY Kuomet dabar vuykės South I stajon prezidento kraujuja, politika kalba apie jo k ną i prezidentus mnu. South Da likonai organ Republikonų Na entūriją; žada Co datūriją remti.

BRANGIAUSIA KAMA MOT LONDONAS.— iš Amerikos ai apmokama moteris, ponie Green. Ji yra v ty kompanijos entė; 7000 j n 100,000 Ji čia: reikalais.

POINCARĖ SM VOKIETI

PARYZIUS.— vengijas Poinca bėlieni, sakyd Luzevili, s atija už tai, ka ngianti išpildyti reikalavimų, l mūsta šalis.